نوشته است.

شخصیت های سیاسی میهن دوست، نویسندگان، بازرگانان و مردمان کوچه
و بازار از بی لیاقتی شاهان قاجار، جنگ با عثمانی و روسیه، ستم
ها و دسیسه های انگلیس و دخالت های دیگر کشورهای اروپایی به
ستوه آمدند، در نتیجه با اعتراضات عمومی، انقلاب مشروطیت را پدید
آوردند تا آن که مظفرالدین شاه ناچار، در ۱۳ مرداد ۱۲۸۵ ( ۱۹۰۶)،
فرمان مشروطیت را برای برپایی مجلس شورای ملی امضاء کرد. یک سال
پس از امضاء فرمان مشروطیت در سال ۱۹۰۷ دولت های انگلیس و روس
بدون آگاهی ایران کشورِ ما را به دو منطقه ی اشغالی در جنوب برای
انگلیس ها و در شمال برای روس ها تقسیم کردند. بین این دو منطقه
بخشی را هم منطقه ی بی طرف نامیدند.

به دلیل همین ماده ۵
قرارداد ۱۹۲۱ شوروی با ایران، ژنرال آیرونساید فرمانده ی
نیروهای نظامی انگلیس ناچار شد قوای خود را از ایران خارج کند.

اردشیر ریپورتر و ژنرال آیرونساید، پیش از بیرون بردن قشون
انگلیس از ایران برای پیاده کردن کامل قرارداد ۱۹۱۹، کودتای سوم
اسفند ۱۲۹۹ خورشیدی ( ۱۹۲۱ میلادی) را برنامه ریزی کردند. رضا خان
یک قزاق بی سواد ( که نه خان بود و نه خاندانی داشت) از سوی

انگلیس ها، مأمور پیاده کردن قرارداد۱۹۱۹ شد. پیش از جنگ جهانی
دوم رضا شاه روابط نزدیکی با آلمان هیتلری برقرار کرد. در جریان
جنگ، ایران اعلام بی طرفی کرد و مجبور شد شماری از نظامیان و
کارشناسان آلمانی را از ایران بیرون کند. در سوم شهریور ۱۳۲۰
خورشیدی( ۱۹۴۱ میلادی ) متفقین به بهانه ی حضور کارشناسان آلمانی
در ایران دست به اشغال ایران زدند. ارتش انگلیس از جنوب و ارتش
شوروی از شمال ایران را اشغال کردند(یعنی همان قرارداد ۱۹۱۹).
انگلیس ها که از نزدیکی رضا شاه به آلمان ها ناخشنود بودند، او
را وادار کردند تا از سلطنت کناره گیری کند و از ایران برود.

عدم آزادی برای حزب ها و سازمان های سیاسی و اجتماعی و
همچنین عدم انجام انتخابات آزاد، تحمیل دیکتاتوری استعماری به
ملت ایران به زور اسلحه ی مزدوران نظامی (ارتش نوین !!!) در یک

صد سال گذشته، سبب واپس ماندگی و بدبختی ملت ما شده است.

منوچهر تقوی بیات

آذر ماه ۱۳۹۹ خورشیدی برابر با دسامبر ۲۰۲۰ میلادی

این جنگ به سود کیست ؟

حسن بهگر
اگر هرکشوری در منطقه بگوید درگیری جمهوری
آذربایجان و ارمنستان به من مربوط نیست، یا
از وخامت اوضاع باخبر نیست یا سخن بیهوده
می گوید. جنگ این دو کشور خیلی زود می
تواند به همسایه های دیگر سرایت کند و تا
جنگ جهانی پیش برود.

لائیسیته چیست؟ رجوع می دهیم (یادداشت بعدی).

دربارهی ایرانی نظریهپردازیهای بر نقدی چیست؟ لائیسیته -4
لائیسیته و سکولاریسم – شیدان وثیق نشر اختران – چاپ دوم 1387
ـــــق : ـــــدان وثی ـــــای شی ـــــی دی اف آن در تارنم – پ

/http://www.chidan-vassigh.com

–————————————————

شیدان وثیق

مهر 1399 – سپتامبر 2020

cvassigh@wanadoo.fr

www.chidan-vassigh.com

http://www.chidan-vassigh.com/
mailto:cvassigh@wanadoo.fr
http://www.chidan-vassigh.com

روحـانیت دیگـر بـه آن جایگـاهِ
قبــل از حکــومتِ اسلامــی بــاز

نخواهد گشت
گفتوگو با کاظم کردوانی، جامعهشناس و پژوهشگرِ

سیاسی و اجتماعی*

آسو.

بزرگترین آنها هم کرکی بود. اسم کاملاش شیخ علیبنحسین کرکی
العاملی محقق ثانی است. او موثرترین فرد بود. تاجاییکه نقل است
شاه طهماسب صفوی به کرکی میگوید که شما را بیش از خودم مستحق
پادشاهی میدانم چون شما نایبِ اماماید. سلسهیِ صفویه در نخستین
سالهایِ قرن دهم هجری (907هجری برابر با 880 خورشیدی و 1501

میلادی) تشکیل شد و بهمدت 235 سال بر ایران فرمانروایی کردند.

با قدرت گرفتن عالمان و فقیهان شیعی در دوره صفویه، یک
سنت تکفیر و تفسیق گروهی هم ساخته شد و دگراندیشانی مثل
صوفیه و باطنیان تکفیر شدند. آیا قبل از آن هم چنین

پدیدهای وجود داشت؟